Ad exemplum vero de famulo, adductum a Lessio, facile respondetur, negando paritatem. Ratio discriminis patet ex dictis, famulus enim non subordinatur domino particulari, tanquam primo libero, & primo principio suorum operationum, sed solum tanquam causa particulari, per preceptum, suasionem, aut consilium moraliter illum movendi. Unde libertas que est in actionibus illius, non procedit, nec emanat a libertate ipsius domini, nec ab ipsa dependet, sicut effectus a sua causa. At vero voluntas humana in suis operationibus essentialiter subordinatur Deo tanquam primo libero, & primo totius libertatis creatae & participati principio, ac proinde ex tali subordinatione & dependentia, non impeditur, sed potius causatur exercitium humana libertatis. Sicut ex influentia causae universalis, v.g. calis aut solis non impeditur, sed potius iuvatur & causatur generatio plantarum, ut sibi fuisse exposuimus.

138 Obijciunt secundo Adversarii quaedam SS. Patrum testimonia, quae illis videntur favere. Nam Damascenus lib. 2. Fidei cap. 30. sic habet: *Omnia quidem praecipue sunt Deo, non autem omnia praedeterminata.* Et Chrysostomus homil. 12. in Epistolam ad Hebraeos ait quod *Deus non antecedit voluntates nostras, ne nossemus latere arbitrium.* Item Augustinus 5. de Civit. cap. 9. haec scribit: *Sicut Deus omnium naturarum creator est, ita & omnium potentiarum dator, non voluntatum.* Et de spiritu & littera cap. 31. *Legimus (inquit) non esse potestas nisi a Deo, nusquam autem legitimus, non esse voluntas nisi a Deo; & recte non scriptum est, quis servum non est.* Denique lib. 3. de libero arbitrio cap. 18. sic habet: *Ista brevissima est: quacumque causa est voluntatis, si non potest ab alio, sine peccato et caditur. Sed illa praedefinitio quam nos ponimus, est ita efficax, ut ei resisti non possit: Ergo sine peccato, & per consequens sine libertate, ei caditur.* Alia SS. Patrum testimonia adducit Ruiz, tomo de scientia Dei, sed ista videntur praecipua, & ex eorum responsione, ad alia patet solutio.

139 Ad locum ergo Damasceni, respondeo cum D. Thoma quest. sequenti art. 1. ad 1. & 3. contra Gent. cap. 90. quod Damascenus his verbis solum intendit excludere praedeterminationem imponentem necessitatem, ut est in rebus naturalibus; non autem praedeterminationem cum libertate compositam, qualem in causis liberis admittimus. Ad Chrysostomum respondet Vasquez 1. part. disp. 91. cap. 8. n. 44. illum fuisse Semipelagianum, sic enim habet: *Sententiam Massiliensium (intelligit Semipelagianos) tradidit multi Patres Graeci, inter quos praecipue fuit Chrysostomus, qui & Cassianus Magister fuit.* Sed ab hoc errore, seu potius calumnia, recte Chrysostomum vindicat noster Sixtus Senensis lib. 5. Biblioth. annot. 101. ubi ait, Joannem Occulampadium, Luterae haresis proflorem, hunc errorem primo ei imposuisse. De quo iterum dicemus in Tractatu de praedestinatione disp. 2. art. 3. §. 6. ubi magnum Chrysostomum a Semipelagianorum errore vindicabimus, ipsumque gratiam voluntatis praeventientem, diserte docuisse ostendimus. Unde cum Sanctus ille Doctor hom. 12. in Epistolam ad Hebraeos, negat Deum nostras praeventire seu antecedere voluntates, solum intendit, ipsam non antecede-

dere voluntates nostras, praeventione fatali & violenta, & liberum arbitrii nostri consensum, & cooperationem impediendo, ac tollente potentiam ad oppositum, ut Manichei, quos impugnat, olim docebant. Non vult tamen excludere antecedentiam & efficaciam adjuvantem, quae non tollat potentiam ad oppositum, sed nostram faciat libere operari arbitrium, qualem D. Augustinus, & S. Thoma Discipuli docent.

Addunt aliqui cum Janenio in concordia, & Lipomano 140 in praesertione ad eadem, Graecos Patres, praesertim Chrysostomum, caute admodum legi debere circa materiam de gratia (non quod ferunt Pelagiani, ut Vasquez existimat) sed quia cum nondum esset exortus Pelagius, neque haec controversia discussa, & aliunde Manichei negantes liberum arbitrium, ipsis negotium facerent, in laudem liberi arbitrii multa dixerunt, quae pie explicanda sunt. Unde Augustinus de praesert. Sanctorum, cap. 14. *Quid igitur opus est ut eorum sententiam opuscula, qui praesertim ista haeresis creverit, non haberent necessitatem in hac difficultate ad solvendum quaestione versari? quod procul dubio ferunt se respondere talibus cogentur. Unde scilicet est, ne de gratia Dei quid sentirent, breviter quibusdam scripturam suorum locis, & transierunt attingentes: immorarentur vero in eis qui adversus alios inimicos Ecclesiae disputabant.*

Ad primum vero Augustini testimonium, respondetur 141 S. Doctorem ibidem loqui de voluntate humana, quatenus mala est, ac devians a regulis morum; sub qua ratione non est a Deo, sicut omnis potestas, quae cum ex se bona sit, ab illo est. Et ita clare seipsum explicat ibidem, subdens: *Ma & quippe voluntates ab illo non sunt, quoniam contra naturam sunt quae ab ipso est.* Et supra cap. 5. *Deus non est Auctor omnium voluntatum, nam non est dator mala voluntatis.* Eodem modo intelligendum est aliud testimonium desumptum ex libro de spiritu & littera, sequitur enim etiam ibi de mala voluntate, ut patet ex verbis illis quae subiungit: *Alioquin etiam peccatorum, quod aliter, Auctor est Deus, si non est voluntas nisi ab illo: quoniam mala voluntas jam sola peccatum est.*

Ad alium locum ex libro tertio de libero arbitrio, respondetur quod quaecumque causa est voluntatis, si non possit ei resisti, nec potentia antecedente, nec consequente, sine peccato ei caditur. Secus autem, si ei possit resisti, potentia antecedente, seu in sensu diviso. Quo pacto possimus resistere, seu dissentire divino decreto, & motioni ejus, ut docent Thomistae cum Sancto Praeceptorum q. 23. de veritate, art. 5. & 2. ubi haec scribit: *Quomodo non est effectus divina voluntatis non possit fieri sine cum divina voluntate, tamen potentia deficiente effectum, simulque cum divina voluntate. Non enim ipsa sunt incompossibilia: Deo vult istum salvari, & iste potest damnari: sed ipsa sunt incompossibilia, Deus vult istum salvari, & iste damnatur.* Quo nihil clarius & expressius in favorem nostrae sententiae dici potest.

Addo quod D. Augustinus ibi aperte inquitur de causa violenta, & cogente: sic enim incipit illud capitulum 18. *An ferre violenta causa est voluntatis, & cogit motum?* Divinum autem decretum, quavis efficacissimum, nullam coactionem aut violentiam infert, sed fortiter & suaviter movet, & ita agit nos, ut agamus, & libere, ac voluntarie consentiamus; & ut inquit ipsemet Augustinus, *in ipsi hominum cordibus operatur, non ut homines, quod fieri non potest, nolentes creant, sed ut volentes ex voluntate sua.*

§. X.

Consilium praecedens doctrina.

EX dictis sequitur Deum physice praedeterminare voluntatem creatam ad suos actus liberos eligendos. 143 Admissio enim decreto praedeterminantis, seu aeternae & efficaci praedestinationis voluntatis divinae, non potest negari voluntatem creatam ad suos actus liberos, infallibiliter simul & libere eligendos, cum illa sit executio & causalitatis talis decreti seu praedestinationis, & ab illa ut radius a Sole, rivulus a fonte, & effectus a causa promanet.

Potest insuper ejusdem praedestinationis necessitas hac ratione fundamentaliter breviter demonstrari, de hac enim fide agemus in Tractatu de actibus humanis, cum modum quo Deus movet voluntatem nostram ad suos actus liberos eligendos exponemus. Certum est enim, quod voluntas creatam ad suos actus liberos eligendos, non salvat in Deo rationem primae causae, respectu actuum nostrorum liberorum: Sed concursus simultaneus est concursus praevius, qui physice praedeterminatio a Thomistis appellatur. Major constat ex variis Scripturae testimoniis: dicitur enim *Isaia 46. Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine; & Apostolus ad Philippenses 2. atque Deus operatur in nobis velle.* Minor vero sic ostenditur: Concursus indifferens, prout a Deo & a voluntate creatae determinandus, non sufficit ad rationem causae primae respo-

An actum nostrorum liberorum: Sed concursus simultaneus est indifferens, prout a Deo, & a voluntate determinandus, ut docent Adversarii: Ergo non sufficit in Deo ad rationem causae primae respectu nostrorum actuum liberorum. Major probatur: Concursus in quo Deus magis subordinatur creaturae, quam creatura Deo, non sufficit ad rationem primae causae: Sed in concursu indifferenti, prout a Deo, magis subordinatur Deus creaturae, quam creatura Deo: Ergo talis concursus ad rationem primae causae non sufficit. Major constat, etenim contra rationem primae causae subordinatur Deo in productione actus liberi, ut Adversarii docent: Sed Deus non potest actum liberum causare sine concursu voluntatis, & alias voluntas creatae determinat concursum divinum, si ille sit indifferens prout a Deo, seu indifferenti modo voluntati oblati: Ergo in hoc modo concurrenti, magis subordinatur Deus voluntati, quam voluntas Deo.

145 Ex hoc discitur evidenter sequitur, quod ut in Deo ratio primae causae salvetur in ordine ad actus liberos, debent ad illos concurrere concursu praevio determinante concursus voluntatis creatae. Tum quia omnis causa debet esse prior saltem natura & causalitate suo effectu. Tum etiam, quia concursus indifferens non potest causare determinationem nostrae voluntatis, cum potius determinationem expectet, ut ejus indifferencia resolvatur & determinetur, sicut calidum non potest produci a frigido, nec album a nigro. Tum denique, quia, ut jam ostendimus, per concursum simultaneum magis Deo subordinatur voluntati, in ordine ad ejus actus liberos quam voluntas Deo. Sed de hac praedeterminatione fufe & ex profecto loco citato Tractatu de actibus humanis differemus, unde ad hunc locum Lectorem remittimus, ut inutilis ac superfluis repetitionibus devitemus.

146 Dicis, de ratione causae liberae est seipsam determinare ad quodcumque voluerit: Ergo si voluntas creatae a Deo praedeterminetur, non erit libera.

Hoc est praecipuum adverse sententiae fundamentum, cui fufe respondebimus, cum agemus de concordia libertatis creatae cum decreto praedeterminante, & physica praedeterminatione, nec breviter respondeo, quod sicut de ratione causae efficientis non est quod sit prima; sed quod efficiat, licet moveatur ab alia priori, ut patet in igne & celo; ita non est de ratione causae liberae, ut se primo determinet, sed ut se determinet juxta suam rationem; ita quod si fuerit primum liberum, seipsam primo determinet, & independenter a quocumque alio primo movente & determinante; si vero fuerit secundum liberum, quale est voluntas creatae, seipsam determinet secundario, & dependenter a motione primi liberi, & primi determinantis.

147 Instabis primo: Haec duo inter se pugnant, & contradictionem involvunt, nempe quod voluntas seipsam moveat & determinet; & nihilominus quod prius natura a Deo moveatur & determinetur, alias idem simul esset a se & ab alio.

Respondeo hanc instantiam fuisse a D. Thoma praeviam & solutam, nam 1. part. quest. 105. art. 4. sibi hoc argumentum objicit: *Deus non potest facere quod contradietoria sint simul.* Haec autem sequitur, si voluntatem moveret: Ergo Deus non potest voluntatem movere. Cui sic respondet: *Ad secundum dicendum quod movere voluntarie est movere ex se, id est a principio intrinseco, sed istud principium intrinsecum potest esse ab alio principio extrinseco, & sic movere ex se non repugnat ei quod moveatur ab alio.* Idem docet quest. 3. de malo, art. 2. ad 4. his verbis: *Cum liberum arbitrium movet seipsum, non excluditur quin ab alio moveatur, a quo habet hoc ipsum quod seipsum movet.* Item quest. 24. de veritate, art. 1. ad 5. sic habet: *Aliquid potest ita esse ab alio motum, quod tamen seipsum moveat, & ita est de mente humana.* Non ergo repugnat, juxta Divum Thomam, voluntatem creatam seipsam movere & determinare ad agendum, & nihilominus prius natura moveri & determinari a Deo, subindepende ab illo prae moveri & praedeterminari.

Ratio etiam adhaeret, non repugnat enim quod aliqua actio procedat a duobus agentibus diversi ordinis, inter se subordinatis, nam eadem generatio plantae, vel hominis, est a sole, ut primo generante, & a planta vel homine, ut secundo generante: Ergo similiter eadem determinatio voluntatis creatae, potest simul esse a Deo, ut primo libero, & primo determinante, & a voluntate creatae, ut a secundo libero, & secundo determinante. Immo oppositum implicat contradictionem, cum enim determinatio voluntatis creatae sit quid creatum, in rerum natura existens, & gradum aliquem existentie in se imbibat, non potest subfergere divinam causalitatem; unde, cum Deus illam causare non possit per decretum indifferens, aut per concursum simultaneum, ut supra ostensum est, necessario causari debet per decretum praedeterminans, & per concursum simul ac praedeterminantem: Ergo im-

placit quod voluntas creatae seipsam determinet, nisi a Deo praedeterminetur.

Instabis secundo: Quod non potest causare formam determinatam, non potest determinationem causare: Sed voluntas non potest causare formam, ipsam determinatam: Ergo nec potest seipsam determinare. Major patet, Minor probatur. Forma voluntatem determinans est decretum efficacax Dei: Sed hoc non potest a voluntate creatae causari: Ergo voluntas creatae non potest causare formam, ipsam determinatam.

Respondeo, concessa Majori, negando Minorem: & ad illius probationem, distinguo Majorem: Forma voluntatem determinans, est decretum efficacax solum, nego Majorem. Est decretum efficacax, & etiam actus, quem voluntas elicit, concedo Majorem, & concessa Minori, nego consequentiam. Ut enim voluntas sit potens ad se determinandum, non requiritur quod possit omnem formam ipsam determinatam causare, sed sufficit quod aliquam possit: est autem in nostra sententia duplex forma voluntatem creatam determinans, una ex parte Dei, nempe decretum efficacax & praedeterminans; alia ex parte ipsius voluntatis, nempe actus ab ipsa elicitus, qui cum sit liber, & libertatem voluntatis exerceat, est etiam determinatio illius; & consequenter ut in voluntate creatae sit potentia ad se determinandum, non requiritur quod possit causare decretum efficacax Dei; sed sufficit quod possit causare actum proprium ipsam determinantem. Sed de hoc iterum, cum de concordia libertatis creatae cum decreto praedeterminante & physica praedeterminatione, ubi etiam alia Adversariorum fundamenta proponemus & convellimus.

ARTICULUS VI.

An peccata sua subsint divina providentia, ut etiam subjiciantur ejus causalitati?